



Rechnung 2023

Heilpädagogische Früherziehung
Integrative Schulung, Gemeinden OW
Heilpädagogische Schule Rütimattli
Schulwohngruppe

Wohnheim für Erwachsene
Tagesstätte / Beschäftigung
Werkstatt Huetli
Werkstatt Büntenpark
Berufliche Massnahmen IV

Bilanz

Aktiven	Anhang	31.12.2023	%	31.12.2022	%
Umlaufvermögen					
Flüssige Mittel		3'926'141		2'746'086	
Forderungen aus Lieferungen / Leistungen	1	2'950'392		3'191'047	
Übrige kurzfristige Forderungen		3'195		27'856	
Vorräte		39'058		61'650	
Aktive Rechnungsabgrenzungen		70'862		30'723	
		6'989'648	22.5%	6'057'362	19.6%
Anlagevermögen					
Finanzanlagen		901'118		875'538	
Sachanlagen					
Grundstücke und Bauten	8	21'956'282		22'507'100	
Übrige Sachanlagen	8	1'277'991		1'422'528	
		24'135'391	77.5%	24'805'167	80.4%
Total Aktiven		31'125'039	100.0%	30'862'529	100.0%
Passiven					
Fremdkapital und Fondskapital					
Kurzfristiges Fremdkapital					
Verbindlichkeiten aus Lieferungen / Leistungen	2	975'586		435'917	
Kurzfristige unverzinsliche Verbindlichkeiten	7	457'876		423'400	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	3	427'585		175'238	
Rückstellungen für Ferien und Überzeit	4	248'367		0	
Passive Rechnungsabgrenzungen	5	50'504		361'413	
		2'159'917	6.9%	1'395'968	4.5%
Langfristiges Fremdkapital					
Langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten	6	11'500'000		11'500'000	
Langfristige unverzinsliche Verbindlichkeiten	7	4'478'581		4'925'429	
Rückstellungen	9	286'000		291'000	
		16'264'581	52.3%	16'716'429	54.2%
Fondskapitalien					
Spenden- und Entwicklungsfonds		3'299'201		2'182'283	
Personalfürsorgefonds		34'833		35'612	
Fonds Infrastruktur		5'681'485		0	
Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste Bereich B		2'615'792		2'570'193	
Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste Bereich A/D		826'218		823'744	
		12'457'529	40.0%	5'611'832	18.2%
Total Fremdkapital und Fondskapital		30'882'027	99.2%	23'724'230	76.9%
Organisationskapital					
Stiftungskapital		334'159		334'159	
Gewinnreserve	12	5'707'408		5'706'494	
Unternehmenserfolg		-5'798'554		1'097'647	
<i>davon ordentlich</i>		-92'060		48'986	
<i>davon ausserordentlich</i>	12	-5'706'494		1'048'661	
		243'012	0.8%	7'138'299	23.1%
Total Passiven		31'125'039	100.0%	30'862'529	100.0%

Erfolgsrechnung

	Anhang	2023	%	2022	%
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	14				
Leistungsabgeltung innerkantonal	13	14'261'502		14'133'296	
Leistungsabgeltung ausserkantonal		1'893'250		1'713'250	
Ertrag aus anderen Leistungen		1'018'604		1'137'998	
Ertrag aus Dienstleistungen und Produktion		1'979'399		1'849'194	
Ertrag aus übrigen Dienstleistungen		298'069		351'953	
Mietertrag		415'380		416'519	
		19'866'204	100.0%	19'602'211	100.0%
Bestandesänderung an fertigen Erzeugnissen		-22'592	-0.1%	6'143	0.0%
Materialaufwand		-489'753	2.5%	-504'404	2.6%
Personalaufwand	15	-15'720'247	79.1%	-15'249'724	77.8%
Übriger betrieblicher Aufwand					
Medizinischer Bedarf		-11'845		-19'873	
Lebensmittel und Getränke		-435'608		-444'823	
Haushalt		-299'631		-320'211	
Unterhalt und Reparaturen		-491'548		-497'293	
Aufwand für Anlagenutzung		-175'509		-174'157	
Energie und Wasser		-270'180		-233'874	
Schulung, Ausbildung und Freizeit		-62'017		-52'577	
Büro und Verwaltung		-257'910		-358'005	
Übriger Sachaufwand		-430'950		-444'777	
		-2'435'197	12.3%	-2'545'588	13.0%
Abschreibungen		-1'150'221	5.8%	-1'166'023	5.9%
Finanzaufwand und Finanzertrag					
Finanzertrag		76		36	
Finanzaufwand		-140'327		-93'663	
		-140'252	0.7%	-93'627	0.5%
Unternehmenserfolg vor a.o. Erfolg		-92'060	-0.5%	48'986	0.2%
Erfolg Transaktion Sommerau		0		1'048'661	
Bildung Fonds Infrastruktur	12	-5'706'494		0	
Unternehmenserfolg		-5'798'554		1'097'647	

Geldflussrechnung (Fonds flüssige Mittel)

	Anhang	2023	2022
Betriebstätigkeit			
Unternehmenserfolg		-5'798'554	1'097'647
Abschreibungen		1'150'221	1'166'023
Veränderung Rückstellungen	9	-5'000	14'000
Erfolg aus Veräusserung Anlagevermögen		0	-1'048'017
Bildung Fonds Infrastruktur	12	5'706'494	0
Erarbeitete Mittel (Cashflow)		1'053'161	1'229'653
Veränderung Forderungen aus Lieferungen / Leistungen	1	240'655	-84'452
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen		24'661	-313
Veränderung Vorräte		22'592	-6'143
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen		-40'139	-7'267
Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen / Leistungen	2	539'669	-10'265
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	3	252'347	100'327
Veränderungen kurzfr. Rückstellungen Ferien/Überzeit	4	248'367	0
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen	5	-310'909	28'440
Veränderung Nettoumlaufvermögen		977'242	20'327
Geldfluss aus Betriebstätigkeit (Operativer Cashflow)		2'030'402	1'249'980
Investitionstätigkeit			
Investitionen Sachanlagen	8	-892'246	-757'636
Desinvestitionen Sachanlagen	8	0	1'082'769
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		-892'246	325'132
Free Cashflow		1'138'157	1'575'113
Finanzierungstätigkeit			
Veränderung kurz- und langfristige Finanzierungsverbindlichkeiten	6	0	-1'500'000
Nettoveränderung Spendenrechnungen		41'898	-230'831
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		41'898	-1'730'831
Nettoveränderung der flüssigen Mittel		1'180'054	-155'718
Flüssige Mittel am 01.01.		2'746'086	2'901'804
Flüssige Mittel am 31.12.		3'926'141	2'746'086
Veränderung Fonds Flüssige Mittel		1'180'054	-155'718

Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Organisationskapital	Stiftungs-kapital	Neube-wertungs-reserve	Gewinn-reserve	Jahres-ergebnis	Total Organisations-kapital	Zuweisung an Fonds
Bestand 1.1.2023	334'159	0	5'706'494	1'097'647	7'138'299	
Zuweisung Erfolg 2022 an Fonds			914	-48'986	-48'072	48'072
Zuweisung Erfolg 2022 an Entwicklungsfonds				-1'048'661	-1'048'661	1'048'661
a.o. Jahreserfolg 2023				-5'706'494	-5'706'494	
Jahreserfolg 2023				-92'060	-92'060	
Bestand 31.12.2023	334'159	0	5'707'408	-5'798'554	243'012	

	Stiftungs-kapital	Neube-wertungs-reserve	Gewinn-reserve	Jahres-ergebnis	Total Organisations-kapital	Zuweisung an Fonds
Bestand 1.1.2022	334'159	0	5'706'494	-173'028	5'867'624	
Zuweisung Erfolg 2021 an Fonds				173'028	173'028	-173'028
Zuweisung Erfolg 2021 an Gewinnreserve					0	
Jahreserfolg 2022				1'097'647	1'097'647	
Bestand 31.12.2022	334'159	0	5'706'494	1'097'647	7'138'299	

Gemäss Leistungsvereinbarung zwischen dem Kanton Obwalden und der Stiftung Rütimattli vom 14. Dezember 2010 und 20. April 2021 wird ein resultierender Gewinn als Rücklage gebucht. Per 1. Januar 2022 wurde das bisherige Rücklagekonto pro Bereich (A/D und B) aufgeteilt. Die zweckgebundenen Rücklagenkonti dürfen 20 Prozent des durchschnittlichen Aufwandes der letzten drei Jahre nicht übersteigen. Beträge, welche diese Limite übersteigen, müssen dem Kanton und den Einwohnergemeinden (Obwalden) anteilmässig im Verhältnis der von ihnen in den letzten drei Jahren durchschnittlich geleisteten Beiträge zurückerstattet werden. Die Rückerstattung an den Kanton und die Einwohnergemeinden wird vollzogen, wenn der Rückerstattungsbetrag CHF 50'000 übersteigt. Die 20 Prozent des durchschnittlichen Aufwandes der Jahre 2020, 2021 und 2022 ergeben im Bereich A/D CHF 882'683.20 und im Bereich B CHF 2'840'345.53. Da die Limite per 31. Dezember 2023 nicht überschritten wurde, mussten keine Rückerstattungen gebucht werden.

Fondskapital	Spenden-fonds	Ent-wicklungs-fonds	Personal-fürsorge-fonds	Fonds Infra-struktur	Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste	Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste Bereich A/D	Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste Bereich B	Gewinn-reserven IV
Bestand 1.1.2023	25'000	2'157'283	35'612	0	0	823'744	2'570'193	0
Zuweisung Erfolg 2022 an Fonds						2'474	45'598	
Zuweisung Erfolg 2022 an Entwicklungsfonds		1'048'661						
Nettoerfolg		28'637	221					
Darlehensgewährung Personal			-1'000					
Spendeneingänge	65'546							
Spendenverwendung	-25'926							
Interne Fonds-Transfers	-39'620	39'620						
Erstellung Infrastrukturfonds				5'706'494				
Abschreibungen Infrastrukturfonds				-138				
Umgliederung kurzfristiger Anteil				-24'870				
Bestand 31.12.2023	25'000	3'274'201	34'833	5'681'485	0	826'218	2'615'792	0

	Spenden-fonds	Ent-wicklungs-fonds	Personal-fürsorge-fonds		Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste	Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste Bereich A/D	Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste Bereich B	Gewinn-reserven IV
Bestand 1.1.2022	25'000	2'561'486	35'597		3'566'965	0	0	0
Zuweisung Erfolg 2021 an Fonds					-173'028			
Bereinigung Rücklagenkonto					-3'393'937	823'744	2'570'193	
Nettoerfolg		-170'622	16					
Spendeneingänge	78'783							
Einnahmen aus Spendenprojekt	23'791							
Spendenverwendung	-61'730	-274'425						
Interne Fonds-Transfers	-40'844	40'844						0
Bestand 31.12.2022	25'000	2'157'283	35'612		0	823'744	2'570'193	0

Anhang zur Jahresrechnung 2023

Allgemeines

Unter der Bezeichnung „Stiftung Rütimattli“ besteht eine durch Gottlieb Gloor geschaffene gemeinnützige Stiftung mit eigener Rechtspersönlichkeit im Sinne von Artikel 80 ff. (personifiziertes Zweckvermögen) des Schweizerischen Zivilgesetzbuches. Der Sitz der Stiftung ist in 6072 Sachseln. Der Zweck der Stiftung besteht in der Früherziehung, Therapie, Schulung, Erziehung, Betreuung, Ausbildung und Beschäftigung von geistig- und mehrfachbehinderten Menschen aller Altersstufen. Die Stiftung kann sich weiteren Aufgaben aus dem Sozialbereich annehmen. Zur Verwirklichung dieses Zweckes führt die Stiftung entsprechende unselbständige Betriebe nach fachlichen Grundsätzen.

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung der Stiftung Rütimattli erfolgt per 31. Dezember 2023 in Übereinstimmung mit dem nationalen Rechnungslegungsstandard Swiss GAAP FER, grundsätzlich zu historischer Wertbasis, sofern in den nachstehenden Bewertungsgrundsätzen nichts anders erwähnt ist. Zusätzlich werden die gemäss Schweizerischem Obligationenrecht und dem Kontenrahmen für Soziale Einrichtungen IVSE verlangten Informationen berücksichtigt.

Die Jahresrechnung wird in Schweizer Franken (CHF) dargestellt. Da es sich um gerundete Zahlen von Franken handelt, kann es Rundungsdifferenzen geben.

Bewertungsgrundsätze

Im Grundsatz wurden historische Wertansätze gewählt. Dabei wird das Umlaufvermögen zum Anschaffungswert oder zum tieferen Marktwert bewertet. Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungswerten abzüglich der betriebswirtschaftlichen notwendigen Abschreibungen bilanziert.

Flüssige Mittel

Die flüssigen Mittel enthalten Kassenbestände, Post- und Bankguthaben mit einer Laufzeit bis zu drei Monaten. Sie sind zu Nominalwerten bilanziert. Ebenfalls werden die Bankkonti des Fondsvermögens (Spenden und Personalfürsorgefonds) bei den flüssigen Mitteln ausgewiesen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen sind zu Nominalwerten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen bilanziert.

Erläuterungen zur Bilanz

1 Forderungen aus Lieferungen / Leistungen

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
Forderungen aus Lieferungen / Leist.	2 975	3 208
Gegenüber Dritten	2 975	3 208
Delkredere	-25	-17
Total netto	2 950	3 191

Bei Verlustscheinen und laufenden Betreibungen werden Einzelwertberichtigungen gemacht. Bei den übrigen Debitoren wird die Wertberichtigung (ausgenommen Kantone, Gemeinwesen, IV-Stellen) mit 3% berechnet.

2 Verbindlichkeiten aus Lief. / Leist.

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
Verbindlichkeiten aus Lief./Leist.	976	436
Gegenüber Dritten	976	436
Total netto	976	436

Vorräte

Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu Wiederbeschaffungswerten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigung.

Finanzanlagen

Ein Teil der Spendengelder wurde in Wertschriften angelegt, welche zum aktuellen Wert per Bilanzstichtag erfasst werden. Es handelt sich um marktgängige Wertschriften.

Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen (Grundstücke, Gebäude, Maschinen und Einrichtungen) erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen. Abschreibungen werden über folgende voraussichtliche Nutzungsdauer (Abschreibungsmethode: Linear) berechnet.

Anlagekategorie	Nutzungsdauer
Sachanlagen im Bau	Keine Abschreibung
Gebäude	25 - 75 Jahre
Innenausbau/Installationen	10 - 25 Jahre
Gewächshäuser/Hallenbad	15 - 25 Jahre
Techn./Pflegetechn. Anlagen	8 - 15 Jahre
Mobiliar, Maschinen	3 - 15 Jahre
Fahrzeuge	5 - 10 Jahre
Informatik	3 - 5 Jahre

Fremdkapital

Alle Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert.

Rückstellungen

Die kurzfristigen Rückstellungen sind Periodenabgrenzungen, die bezüglich Fälligkeit und Höhe noch ungewiss sind, jedoch im folgenden Geschäftsjahr anfallen sollten. Die langfristigen Rückstellungen beinhalten langfristige Verpflichtungen gegenüber dem Personal (Dienstaltersgeschenke). Die Dienstaltersgeschenk-Rückstellung wird unter Einbezug der durchschnittlichen Fluktuationsrate der letzten drei Jahre (2021 - 2023) berechnet, und mit einem Diskontierungssatz von 1.03% auf den Barwert ermittelt.

3 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
übrige Kreditoren	386	140
Kreditor MWST	26	23
Gutscheine	16	12
Total netto	428	176

4 kurzfristige Rückstellungen

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
Rückstellungen Ferien/Überzeit	248	0

5 Passive Rechnungsabgrenzungen

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
Ferien- und Überzeitguthaben	0	255
Übrige Abgrenzungen	51	106
Total netto	51	361

Die Ferien- und Überzeitabgrenzungen werden ab 2023 über die kurzfristigen Rückstellungen verbucht.

6 Fälligkeiten der langfristigen Bankverbindlichkeiten

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
- 0 Jahre	0	0
- 1 - 5 Jahren	11 500	11 500
- in mehr als 5 Jahren	0	0
	11 500	11 500

7 Fälligkeiten der langfristigen unverzinslichen Verbindlichkeiten

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
- 0 Jahre	457	423
- 1 - 5 Jahren	1 732	1 684
- in mehr als 5 Jahren	2 747	3 242
	4 936	5 349

8 Sachanlagen

1 000 CHF	Grundstücke und Bauten	Mobilien	Fahrzeuge	Informatik	Sachanlagen im Bau	Total
Nettobuchwert 01.01.22	23 244	1 231	117	206	0	24 798
Anschaffungskosten						
Stand 01.01.22	59 258	4 475	728	1 072	0	65 533
Zugänge	500	145	29	84	0	758
Abgänge	-1 066	-25	-16	0	0	-1 107
Stand 31.12.22	58 692	4 595	741	1 156	0	65 184
Kumulierte Abschreibungen						
Stand 01.01.22	36 014	3 244	611	866	0	40 735
Abschreibungen	1 217	233	41	100	0	1 591
Abgänge	-1 046	-23	-4	0	0	-1 073
Umgliederungen	0	0	0	0	0	0
Stand 31.12.22	36 185	3 454	648	966	0	41 253
Nettobuchwert 31.12.22	22 507	1 140	93	189	0	23 930
Nettobuchwert 01.01.23	22 507	1 140	93	189	0	23 930
Anschaffungskosten						
Stand 01.01.23	58 692	4 595	741	1 156	0	65 184
Zugänge	684	99	0	109	0	892
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Stand 31.12.23	59 376	4 694	741	1 265	0	66 076
Kumulierte Abschreibungen						
Stand 01.01.23	36 185	3 454	648	966	0	41 253
Abschreibungen	1 235	226	33	94	0	1 588
Abgänge	0	0	0	0	0	0
Umgliederungen	0	0	0	0	0	0
Stand 31.12.23	37 420	3 680	681	1 060	0	42 841
Nettobuchwert 31.12.23	21 956	1 013	60	205	0	23 233

9 Rückstellungen

1 000 CHF	Kurzfristige Rückstellungen	Vorsorgeverpflichtungen	Dienstaltersrückstellungen	Total
Buchert 01.01.22	0	0	277	277
Bildung	0	0	51	51
Verwendung	0	0	-37	-37
Auflösung	0	0	0	0
Buchwert 31.12.22	0	0	291	291
Buchwert 01.01.23	0	0	291	291
Bildung	0	0	30	30
Verwendung	0	0	-35	-35
Auflösung	0	0	0	0
Buchwert per 31.12.23	0	0	286	286

10 Wirtschaftlicher Nutzen / wirtschaftliche Verpflichtung und Vorsorgeaufwand

Personalvorsorge

Die Stiftung Rütimattli ist bei der Versicherungskasse des Personals öffentlicher Arbeitgeber des Kantons Obwalden angeschlossen. Dabei handelt es sich um eine Genossenschaft, welche die Durchführung der obligatorischen und überobligatorischen Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge für die Arbeitnehmer/-Innen bezweckt. Der Vorsorgeplan ist auf dem Beitragsprimat aufgebaut. Gemäss Reglement kann die Delegiertenversammlung jederzeit einen allfälligen Fehlbeitrag mit geeigneten Massnahmen (Beitragserhöhung, a.o. Beiträge, etc.) erheben. Per 31. Dezember 2023 zeigte das versicherungstechnische Gutachten einen Deckungsgrad von 106.5 % (Vorjahr 101.3 %). Zurzeit sind weder a.o. Beiträge bzw. Zuschüsse geschuldet noch beabsichtigt. In der vorliegenden Jahresrechnung werden die Beiträge in der Periode erfolgswirksam erfasst, in der sie entstanden sind.

Der Vorsorgeaufwand im 2023 beträgt TCHF 997 (VJ: 976).

11 Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste IV

Bereinigung Schwankungsfonds

Gemäss Schreiben vom Bundesamt für Sozialversicherungen vom 1. Juni 2021 ist in Hinblick auf die Weiterentwicklung der IV (WEIV) der Schwankungsfonds für berufliche Eingliederungsmassnahmen aufzuheben. Da Seitens IV der Verlust aufgrund zu hohen Umlagen entstanden ist, wurde im Jahr 2021 der kumulierte Verlust zu Lasten Rücklagen Gewinn / Deckung Verluste umgebucht. Gewinne ab 2022 werden den Gewinnreserven zugewiesen.

12 Gewinnreserven

Im Jahr 2010 wurde mit der Umstellung auf Swiss GAAP FER eine Neubewertungsreserve gebildet. Diese beinhaltet im Wesentlichen wiederingebrachte Abschreibungen auf dem Anlagevermögen, die entstanden sind, da im obligationenrechtlichen Abschluss schneller abgeschrieben wurde als betriebswirtschaftlich vorgesehen. Seit dem Jahr 2010 wird auf den dannzumal ermittelten tatsächlichen Werten des Anlagevermögens betriebswirtschaftlich abgeschrieben. Dies hatte zur Folge, dass Kanton und Gemeinden gewisse Abschreibungen aus diesen Aufwertungen über die Pauschalen noch einmal finanziert haben. Ein Teil dieser Neubewertungsreserve im Umfang von TCHF 5'774 wurde im Jahr 2020 mit dem ausserordentlichen Aufwand (Verbindlichkeit gegenüber dem Kanton und Gemeinden) ausgebucht, damit die Abschreibungen in Zukunft auf verschiedenen Sachanlagenspositionen reduziert werden können. Somit müssen Kanton und Gemeinden bereits einmal finanzierte Abschreibungen nicht noch einmal finanzieren. Die verbleibende Neubewertungsreserve von TCHF 5'706 wurde im Jahr 2020 in die Gewinnreserve umgebucht. Der im Jahr 2020 umgebuchte Anteil auf die Gewinnreserve wird gemäss RRB in einen Fonds umgewandelt und per 31.12.2023 umgebucht.

Der im Jahr 2023 entstandene ausserordentliche Verlust infolge Bildung des Fonds Infrastruktur ist mit dem Konto Gewinnreserven im Organisationskapital zu verrechnen.

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung

13 Leistungsabgeltung innerkantonal

1 000 CHF	2023	2022
Beiträge Trägerkanton	8 823	8 705
Beiträge Gemeinden	3 164	3 126
Beiträge Versorger / Eltern	54	55
Beiträge Betreute Taxe	2 073	2 109
Beiträge Betreute HE	147	139
	14 261	14 133

Bei der Leistungsabgeltung innerkantonal handelt es sich um Leistungen (Pensionskosten, Hilflosenentschädigungen für Bewohnerinnen/Bewohner und Kostgeldbeiträge für interne und externe Schülerinnen/Schüler, etc.), welche vom Kanton Obwalden, den Gemeinden Obwalden und von den Versorgern/Eltern übernommen werden. Unsere Angebote für den Kanton Obwalden: Heilpädagogische Früherziehung, Integrative Schulung, Heilpädagogische Schule, Schulinternat, Wohnheim für Erwachsene, Tagesstätte, Werkstätten für geistig- und mehrfachbehinderte Personen und Werkstatt für psychisch beeinträchtigte Personen. Dem Kanton und den Einwohnergemeinden (Obwalden) werden bei Eintreten der Voraussetzungen Beiträge zurück-erstattet, siehe dazu die Begründung in der Rechnung über die Veränderung des Kapitals.

14 Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen

Der Umsatz beinhaltet Erlöse aus der Erbringung von Leistungen für Menschen mit einer Behinderung gemäss Leistungsvereinbarungen mit dem Kanton Obwalden resp. der eidgenössischen Invalidenversicherung. Weitere Einnahmen werden durch den Verkauf von Produkten, die Erbringung von Dienstleistungen sowie durch Vermietung generiert.

Erlöse aus den Leistungsvereinbarungen werden den verschiedenen Vertragspartnern nach erbrachter Leistung periodisch in Rechnung gestellt und in der Erfolgsrechnung erfasst. Umsatzerlöse aus der Produktion werden in der Erfolgsrechnung verbucht, wenn Nutzen und Gefahr der Produkte auf den Käufer übergehen, in der Regel nach Lieferung. Dienstleistungserträge und Mieterträge werden in der Periode erfasst, in der die Dienstleistungen erbracht wurden.

15 Personalaufwand

1 000 CHF	2023	2022
Löhne und Gehälter	12 984	12 804
Erhaltene Kurzarbeitsentschädigung	-4	-94
Sozialleistungen	2 253	2 228
Übrige Personalkosten	487	312
	15 720	15 250

15.1 Personalbestand per 31.12.

	2023	2022
Anzahl MitarbeiterInnen	237	232
umgerechnet auf Vollzeitstellen	149.5	148

Ergänzende Angaben

16 Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verpflichtungen verpfändeten oder abgetretenen Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
Liegenschaft Rütimattli, Sachseln	12 946	13 766
Liegenschaft Huetli, Sarnen	5 197	5 496
Liegenschaft Freiteilmattli, Sarnen	274	290
davon belastet mit Hypotheken / Darlehen	8 000	8 000

17 Restbetrag der Mietverpflichtungen

1 000 CHF	31.12.23	31.12.22
Nicht bilanzierte Mietverbindlichkeiten	303	435

Die Beträge beinhalten Mietverpflichtungen, die nicht innerhalb von zwölf Monaten auslaufen oder gekündigt werden können.

18 Übrige Angaben

Per 1. Januar 2022 ist eine neue Leistungsvereinbarung über die Erbringung und Abgeltung von Leistungen für Menschen mit einer Behinderung zwischen dem Kanton Obwalden und der Stiftung Rütimattli in Kraft getreten. Die Leistungsvereinbarung sieht vor, dass die Finanzierung der verschiedenen Angebote mit Leistungspauschalen abgegolten wird. Die Leistungsvereinbarung vom 14. Dezember 2010 wurde mit Inkrafttreten der neuen Vereinbarung aufgehoben.

19 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Stiftungsrat am 5. April 2024 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023 beeinträchtigen könnten beziehungsweise an dieser Stelle offengelegt werden müssten.